2014年6月25日 星期三
值班主任：黄娟 主编：史自勋 美编：石梁均视点世界新闻B04

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

海口市国土资源局
根据海南省人大常委会《关于加快积压房地产产权确认工作的决

定》，现将海口市国土资源局对下述积压房地产土地确权登记申请的审
核情况予以公布（详见下表）。对公布的土地使用权、所有权及他项权
利有异议者，请于公告之日起60日内，以书面形式并持有关证据到海口
市国土资源局土地市场处（三楼）、（二楼）办理异议登记或复查手续。
逾期没有提出异议的，即认为公布的权益无异议。联系电话：68725342

关于积压房地产土地确权登记征询异议公告

产权申请人

深圳市深茂
（集团）有
限公司

李旭

土地坐落

海口市海秀中路
88-6号金牛新
村D2-4栋别墅

海口市海甸五西
路南侧南希别墅

A1栋

分摊土
地面积

569.29平
方米

165.76平
方米

权属来源

海口市房权证海
房字第HK016808

号房产证

海口市房权证海房
字第15163号

房产证

原土地
使用者

海口市秀英城市
住宅发展公司
（2008011370
号土地证）
海南南希工贸
有限公司(J0007
号土地证 )

杨玉英向我俩局申请补发位于三亚市河东区红郊社区居委会五

组杨玉英住宅房的《土地房屋权证》。原《土地房屋权证》证号为：三

土房（2011）字第04336号，房屋建筑面积为301.10平方米，土地面

积为175平方米。已刊登遗失声明，经初步审定，现予公告。有异议

者请将书面材料自公告之日起二个月内送达市住房和城乡建设局

市场管理科和市国土环境资源局地籍管理科，逾期我俩局将核准登

记，补发新的《土地房屋权证》，原《土地房屋权证》作废。

三亚市住房和城乡建设局

三亚市国土环境资源局

2014年6月23日

补发《土地房屋权证》公告（2014）海中法拍委字第26号
受海口市中级人民法院委托，经海南省高级人民法院司法技术

处电脑随机选定确认由我司对下列涉案需变现财产于2014年7月
10日上午10时在我公司拍卖大厅按标的物现状进行公开拍卖：

海口市海甸岛友合金城A栋802号房产（证号：海口市房权证海
房字第HK056826号），建筑面积167.49m2，参考价为100万元。竞
买保证金20万元；现将第二次拍卖相关事项公告如下：1、标的展示及
办理竞买手续时间：见报之日起至2014年7月9日12:00止；2、收取
竞买保证金单位名称：海南省海口市中级人民法院；开户行：上海浦东
发展银行海口分行；账号：34010155260000167；3、缴款用途处须填
明：（2014）海中法拍委字第26号（如代缴必须注明代某某缴款）。4、
特别说明：房产过户税、费按国家规定各自承担。

地址：海口市国贸路 47号港澳（申亚）大厦 25楼；电话：0898-
68585002、13976739158；海口市中级人民法院监督电话：0898-
66700691

海南鼎和拍卖有限公司拍卖公告

项目名称：三亚市“同心家园”八期保障性住房项
目电梯设备采购及安装项目；开标日期：2014年6月
19日；第一中标候选人：海南佳奥电梯设备有限公司；
第二中标候选人：海南广日电梯有限公司；第三中标
候选人：上海三菱电梯有限公司；如有异议可在公示
期内（三个工作日）向三亚市建设行政主管部门提出，
监督电话：0898-88262633。

三亚城投置业有限公司
2014年6月25日

中标公示

招标公告
1.项目名称：三亚青海干部职工疗养基地项目（室内装饰装修工

程）。2.招标人：青海辰泰房地产开发有限公司；3.项目概况：总用地面
积16666.75m2，建筑面积33330m2（其中地上建筑面积25374m2，地
下建筑面积7956m2），建筑层数13层，建筑高度58.8m；4.资格要求：
建筑装修装饰工程专业承包壹级及以上资质；报名时间：自2014年6
月25日至2014年6月29日止。5.投标情况：项目实行网上报名和网
上发售招标文件，具体详见：三亚市政务中心公共资源交易网→办事
指南→网上报名及下载招标文件。6.投标文件的递交：截止时间为
2014 年7月15日9时00分，地点为三亚市人民政府政务服务中心三
楼第二开标室，逾期不予受理。 7.联系人：招标人：卢先生
13997294322代理人：顾晓辉18689701014。8.详细内容请登陆三
亚市政务中心公共资源交易网（http://ztb.sanya.gov.cn）查询。

2014年6月25日

搬迁通知
海南省政府采购中心将于 2014年 6月 23日搬迁

至海口市国兴大道 9号（省政府大楼东侧）海南省公

共资源交易服务中心 B区（省会展楼）2层—3层办

公。可搭乘 12路、48路、52路、60路、65路、67路、公

交车于省政府中心站到达

联系电话：66529826 66529822
特此公告

海南省政府采购中心

二O一四年六月十九日

电梯采购招标公告
一、招标人：海南省邮政公司。二、建设单位：琼海市邮政局、琼中

县邮政局。三、项目名称：电梯设备采购与安装工程。四、项目概况：1、
琼海市邮政局职工集资住宅楼工程，十六层框剪结构，乘客电梯3部；2、
琼中县邮政局职工经济适用房工程，十六层框剪结构，乘客电梯 2部。
招标范围：电梯的采购及安装、调试、特种设备技术监督部门验收等。
五、投标人资格要求：应在海南省注册的合法机构；并且持有特种设备
（电梯）安装维修证书（B级或以上）及（蒂森、通力、奥的斯、迅达、日立品
牌电梯）产品代理资格证书。六、报名方法：即日起至2014年6月30日
（工作日内）9：00-11：30，14：30-16：30。到海口市南海大道236号海南
省邮政公司（三楼西301室）报名。七、报名需提供的资料：1、法人授权
委托书、法人代表证明书原件一份；2、企业营业执照、组织机构代码证、
税务登记证、电梯生产与安装许可证及产品代理资格证书、特种设备
（电梯）安装维修证书、法人及授权人身份证复印件一份（携带原件核对
后返还）。联系人：冯工 联系电话：68609198

海南省邮政公司
2014年6月25日

海口市龙华区国家税务局
公 告

海口百家客科技有限公司（纳税人识别号：460100798715530）：
海南省国家税务局第四稽查局已对你单位的税务违法违章行为

做出处理决定，请你单位在公告之日起30日内派员到我局领取《税
务处理决定书》（琼国税四稽处[2014]03号）。逾期不领取，根据《中
华人民共和国税收征收管理法实施细则》第一百零六条的规定，视为
文书已送达，届时将依法做出处理。

特此公告！

海口市龙华区国家税务局
2014年6月25日

联系地址：海口市滨海大道紫荆路9号国税大厦8楼
联系电话：68536072

中国保监会 23 日正式发布的
指导意见，7月1日起，未来两年，北
京、上海、广州、武汉将正式开展老
年人住房反向抵押养老保险试点，
这意味着“以房养老”商业保险正
式开闸。

随着指导意见的发布，“以房养
老”成为近期社会热议的焦点。“以
房养老”在中国是新鲜事物，但在美
国、日本、新加坡等发达国家已推行
多年，成为养老收入来源的一项重
要补充和组成部分。在老龄化问题
日益引起关注之际，发达国家“以房
养老”的经验教训值得借鉴。

如何养老才能拥有一个自由、快乐
的晚年？不少美国人做出自己的选择：
有的把大房子中的几间以低廉价格租给
年轻人，既赚取生活费又解闷；有的和志
同道合的人居住在养老社区里；还有的
干脆一走了之，到风景优美、生活成本低
廉的国家开始新生活。

与年轻人“拼房”住

美国老人乔伊丝·凯恩现年66岁，
离异，住在新泽西州中部。10年来，她
一直采取拼房方式与陌生人“同居”。

凯恩的条件并不多——能付房租，不
吸烟，喜欢她养的几只猫。“离婚后，我想一
个人支撑这个家就需要更多收入，”她先后
找过多名房客，“我与他们关系良好。”

房客不仅给单身老人带来额外收
入，也成为他们某种意义上的情感寄托。

89岁老人海伦在郊区的家有4间
卧室，她把其中两间出租给帕蒂·米拉诺
和她八十多岁的母亲，每月租金700美
元。米拉诺不忙时负责打扫卫生。

在海伦看来，这笔收入固然不错，但
她更看重米拉诺母女的存在本身。“这
（拼房）的确让我受益，”她说。

新泽西州拼房中介机构“拼房公司”
的常务董事勒内·德雷尔说：“大多数愿
意拼房居住的是50岁至55岁的单身女
性。她们（退休后）收入开始减少，因此
经济原因是主要出发点。”

与同道人比邻而居

随着老龄化世纪的到来，对不少老
人而言，最理想的退休生活不仅仅意味

着找个设施齐全、环境舒适的社区或养
老公寓消磨剩余岁月，而是与志同道合
的人结邻而居，一起享受生活的乐趣。

美国有一种被称作“亲和居所”的新
型养老社区，在那里居住的都是志同道合
之人。无论你是乡村音乐粉丝、爱狗人
士、考古狂、园艺爱好者或素食主义者，都
不难找到两三百个同好者组成一个社区。

社区居民可以享受完善的医疗保健
设施与服务、分享共同的兴趣爱好，一起
健康、快乐地老去。

美国目前共有一百来个“定位社区”。
“这类社区是住房业的未来，未来10至15
年将会爆炸式发展，届时婴儿潮一代已75
岁了，”美国乔治·梅森大学辅助生活及老

年住房管理项目主任安德鲁·卡尔说。
早在上世纪60年代，美国有识之人

已开始提出建设规划性养老社区，集合
特殊兴趣爱好人群的“亲和居所”或“定
位社区”是体现这种概念的最新实践。
发展最快的类型之一是所谓“大学基地
养老社区”。它们建在大学校园内部或
附近，如俄亥俄州奥伯林学院、宾夕法
尼亚州立大学和达特茅斯大学附近的
养老社区等。社区居民可以修读大学
提供的课程或大学组织的体育活动。

不过，这种亲和社区的发展速度并
不快。项目建设受持续低迷的经济形势
影响，加上它属于高风险融资项目，因为
没有先例，银行不愿贸然投入。

移居海外享新生

近年来，越来越多美国人退休后选
择到拉美国家定居，那里阳光充足、风光
秀美，而且“钱更值钱”。

去拉美养老的潮流始于25年前，但
最近5至10年发展尤为迅速。墨西哥
生机勃勃的城市文化、哥斯达黎加美丽
的海滨社区、尼加拉瓜静谧的山谷村庄
……有着巨大吸引力，低廉的生活成本
更是诱惑难挡。

还有一批老人选择的并非巴拿马、
哥斯达黎加和墨西哥等传统休闲目的
地，而是洪都拉斯、尼加拉瓜、危地马拉
等听起来不那么“宜居”的国家。

以危地马拉为例，它不仅风光迤
逦，而且生活成本比低于大多数中美
洲国家。一栋在哥斯达黎加或巴拿马
卖50万美元的房子，在这里仅售25万
美元。

许多拉美国家看到这一商机，纷纷
抛出诱人政策，吸引美国老人定居。巴
拿马是最早盯上这块市场的国家。政府
推出一系列法律政策，只要外国人能证
明每月领取的养老金超过1000美元，就
可以获得巴拿马的永久居留权，而且在
国外挣得的养老金无需在巴拿马上税。
《国际生活》杂志连续6年将巴拿马评为
“全球退休指数”榜单的第一名。

不过，对美国老人而言，生活在拉
美国家并非十全十美。官僚作风严重、
驾照难以申请、语言障碍、治安问题和
基础设施建设落后等都会影响他们的
生活质量。

荆晶（新华社供本报特稿）

美国有啥时髦养老方式？

美国政府自1989年开始试点运行
“以房养老”，到1998年转为正式项目，
由政府提供担保。经历二十多年的发
展后，如今每年签约量只有7万左右，
市场空间非常狭小。

“以房养老”在美国被称作“房产净
值转换贷款”或“反向抵押贷款”。与传
统抵押贷款不同的是，它无需按月还
款，而是在老人去世后，银行将房子拍
卖后连本带息收回贷款。如果房产价
值超过贷款本息，剩余部分归还给继承
人；如果房产价值不足以偿还贷款本

息，由政府负责补足差额。
美国保险业巨头信安金融集团总

裁施柏文告诉新华社记者，美国人的退
休收入主要有三个来源，一是政府提供
的社会保障金，所有美国老人都有这部
分收入，是保障最基本生活的资金来
源；二是企业年金等私人养老保险项目
提供的养老金，部分美国老人有这笔收
入，是改善退休生活的资金来源；三是
个人存款，这笔资金因人而异。而“反
向抵押贷款”更多是作为养老收入的补
充，并非核心收入来源。

美国：市场空间小

“以房养老”国外遇冷

美国芝加哥，正在出售的房屋。 （CFP供图）

“以房养老”是西方发达国家常见
的一种养老模式，指老人将自己的产权
房抵押或者出租出去，以定期取得一定
数额养老金或者接受老年公寓服务的
一种养老方式。在各国特色不同的以
房养老实践中，反向抵押贷款（简称“反
向按揭”）最受欢迎，也使用最多。

反向按揭最早源于荷兰，其大致
安排是：年轻人购买老年人的住房，并
允许他们有生之年仍免费租住该住
房，待老年人过世后再收回该住房。

反向按揭发展最成熟、最具代表性
的当属美国。二十世纪六、七十年代美
国就开始出现了住房反向抵押贷款，贷
款产品种类也较多，定期年金、住房使
用期年金、分期递增年金、信贷额度等
支付方式都已出现，贷款利率包括了固
定利率和浮动利率两种。但由于大部
分住房反向抵押贷款产品年限长，涉及
金额大，借贷双方风险都很高，法律对
这种贷款的鼓励和管制措施却很少，又
缺乏相应的贷款担保制度、二级市场和
辅助政策，前期发展比较缓慢，并没有
开展多少实质性的业务。

随着社会养老保障压力增大，美国
政府开始关注住房反向抵押贷款，并通
过了《1987国家住房法案》，按照法案
规定，联邦住宅和城市开发部联合设计
开发了住房权益转换抵押贷款（H E C
M s）。H E C M s是一种全新的产品，
目标是全体老年人。为降低该产品的
风险，由联邦住房管理局向贷款金融机
构发放的贷款实行担保。在金融机构
选择上，所有条件具备的贷款金融机构
都可申请经营此类业务，这大大扩展了
反向抵押贷款的开办机构。1989年，
房利美尝试对住房反向抵押贷款进行
资产证券化，在二级市场上出售证券化
产品，这在很大程度上提高了住房反向
抵押产品的流动性，减少了这一产品周
期长、占用资金量大的弊端。

此后，住房反向抵押贷款在美国
大规模推广，并有公共保险部门提供
的保险。住房反向抵押贷款证券化及
公共承保等措施的推行，促进了美国
住房反向抵押贷款市场的初步发展。

21世纪初，美国住房反向抵押贷款
市场高速发展。此时，美国宏观经济的
良性运行与住房反向抵押贷款行业内部
的整合，使这一市场获得一定程度上的
规模效应。反向抵押产品高速发展，贷
款发行机构数量大大增加，市场日益成
熟，竞争力不断增强。根据美国住房反
向抵押贷款协会的一份数据，美国参加
住房反向抵押贷款的金融机z构从90年
代的不到200个，扩增为2005年的1300
多个，并且数量呈现不断上升的趋势。

（来源：经济参考报）

“以房养老”的前世今生

起源于荷兰
成熟于美国

延伸阅读

上世纪90年代，反向按揭在狮城试
水，2006年扩大到覆盖八成居民人口的
政府组屋市场，但反应冷淡。政府继而推
出以房套现的屋契回购计划、乐龄安居花
红计划，允许符合条件的房主出租部分组
屋获得资金来源，但同样应者寥寥。

屋契回购计划规定，达到公积金最
低存款提取年龄的老年人（现为63岁），
只要家庭月收入不超过3000新元，且名
下没有其他房产，即可将居住组屋的剩
余屋契卖给国家发展部下属法定机构建
屋发展局，获2万新元津贴，并以30年
租约继续居住。

郭祖恒膝下无子，妻子8年前去世，

与耄耋之年的母亲、弟弟一起生活在一
套1985年购置的三房式组屋。他参与
了屋契回购计划，以30万新元将剩余
70年屋契卖给建屋发展局。

屋契回购计划自2009年推出至今，
只有474名申请者。遇冷原因是套现作
用不明显，需优先填补公积金账户；很多
老人担心，30年期满后若还健在，是否
会无家可归；一些老人原本属于低收入
人群，可从非盈利机构获得免费或超低
价的养老产品或服务，参与计划后能否
继续享有这些服务不得而知。

徐海静 王宗凯 胡隽欣
（新华社供本报特稿）

新加坡：套现不明显

说起“反向抵押贷款”，也就是俗称
的“以房养老”，步入古稀之年的澳大利亚
老人卡萝尔·安·赫西摇了摇头说：“不是
迫不得已，我不会考虑申请这种贷款。”

澳大利亚文化鼓励自力更生，拥有
自己的房子是一个人自立、成功的主要
标志，年老之后也尽量不依赖子女或亲
戚。在自己行动不便需要看护时，老人
们通常的做法是将房屋出售，获得现金
后向养老院交押金，入住养老院。

新南威尔士州消费者信贷法律中

心首席律师凯瑟琳·莱恩说，反向抵押
贷款比较适合没有孩子的老人。在申
请贷款之前，老人一定要确保有足够的
钱将来入住养老院时使用；要考虑获得
贷款后可能失去政府提供的某些福利。

在澳大利亚，反向抵押贷款不是政
府的一项政策，而是金融机构针对老年人
推出的一个金融服务产品，因此存在风
险。大多数反向抵押贷款利率较高，而且
是复式利率，可能导致贷款者债务膨胀，
以致需要进老人院时凑不足入住押金。

澳大利亚：最后的选择

“以房养老”在澳大利亚、美国、新加坡等发达国家已推行
多年，是养老收入的重要来源之一，但市场反响并不热烈。

不少人喜欢稳定的工作，不爱跳槽。但《福布
斯》杂志近日刊登文章说，与经常换工作的人相
比，每次在同一个岗位工作超过两年的人，一生挣
的钱将少50％。

文章中说，2014年，美国上班族的平均薪水
将比前一年增加3％，但若把2.1％的通货膨胀率
考虑进去，实际增幅只有约1％。与之形成鲜明
对比的是，跳槽者的薪水将可以增加 10％至
20％，有些人甚至可以增加50％。

为何会出现这种差距？美国硅谷资深猎头贝
萨妮·迪瓦恩曾与多家世界五百强企业合作过，英
国《每日邮报》23日引述他的话报道：“一直在一
家公司工作带来的问题是，你从最低工资开始赚
起，每年工资增长比例基于现有工资标准。但如
果你换一家公司，一切从新开始，你可以要求更高
的薪资水平。如果符合期望，新公司一般不会吝
惜于多给些钱。”

迪瓦恩认为，晋升也是同样道理。
她说，在一家公司里工作的年头越久，越不容

易晋升。因为你前面可能还有许多等待晋升的
“老人”，但公司每年的晋升名额有限。“然而，如果
你申请去另一家公司工作，恰好你的能力符合更
高职位的要求，那么新公司很可能就会雇用你”。

迪瓦恩说，她见过不少在同一家公司连续工作
超过两年的员工，感觉公司给这些人的工资“不够”。

对此，罗伊斯皮革公司首席执行官安德鲁·鲍
尔的看法不尽相同。他说，经常跳槽会给员工带
来很大压力。人们不能只想到赚钱，而应该把“生
活质量、精神健康和更高的道德标准”纳入考量的
范围之内。 荆晶（新华社供本报特稿）

常跳槽 薪水高

今年6月25日是美国流行歌王迈克尔·杰克
逊逝世5周年纪念日。杰克逊在生前债台高筑，
几近破产，但负责经营杰克逊资产的公司近5年
来收入超过7亿美元。

《迈克尔·杰克逊公司》一书的作者扎克·格林
伯格说：“在去世5年后，迈克尔·杰克逊公司现在
开始赚更多的钱，超过他职业巅峰之后的时期。”

杰克逊2009年6月25日在为伦敦音乐会进
行紧张排练时因心脏停搏去世，年仅50岁。此
后，杰克逊的资产由家人交给“迈克尔·杰克逊资
产公司”打理。

公司首先把杰克逊生前为音乐会彩排的录像
剪辑成纪录片《就是这样》，在全球放映，票房收入
超过2亿美元。

在杰克逊逝世几个月后，“迈克尔·杰克逊资
产公司”又与索尼公司签署一份据称金额高达2
亿美元的合同，同意在今后10年内发行7张杰克
逊的专辑。目前，已有两张专辑面世。

此外，杰克逊虽然肉身已死，但借助现代的全
息影像技术仍然能够活跃在舞台上吸金。杰克逊
上月就在拉斯韦加斯舞台上“复活”，演唱1991年
发行的老歌《节奏的奴隶》。

短短5年就挣到7亿美元，杰克逊公司再次证
明杰克逊的影响力和商业价值。但实际上，这笔
巨款大部分要用于偿还他生前欠下的巨额债务。

在巅峰时期，杰克逊每年收入超过1亿美元，
他在1982年发行的专辑《颤栗》至今仍畅销不衰。

然而，杰克逊此后因为身陷娈童官司，一直星
光黯淡。花销巨大的杰克逊开始靠借款度日，债
务最多达到5亿美元。张伟（新华社供本报特稿）

歌王杰克逊：

辞世5年 入账7亿

以房养老能否给老人一个幸福的晚年？ （资料照片）

A

编者按

B
C